Cap. 4, v. 13: *Omnia possum in eo qui me confortat*; et ad Rom. 7, v. 18: *Velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio.*—Resp. Apostolum in priori textu sermonem facere de homine divinâ gratiâ vegetato et illustrato; eâ namque roboratus, omnia quæ occurrere possunt ad salutem obstacula, faciliè poterit devincere; secus verò de homine propriis suis viribus relicto, qui habere quidem potest aliquod desiderium boni, at propter repugnantes carnis et mundi illecebras illud sectari nequit, nec perficere.

#### EX EPISTOLA AD COLOSSENSIS.

Cap. 1, v. 15, Christus dicitur *Primogenitus omnis creaturæ*; igitur, inquiiebant Ariani, Christus est inter

creaturas censendus. — Respondet S. Anselmus, illa Apostoli verba intelligenda esse de Christo ut homine, quâ ratione est *Primogenitus omnis creaturæ*, non tempore, sed dignitate; quippè cum sit finis quem Deus in mundi formatione primò intendit, et propter quem creavit omnia; verùm proximius ad Apostoli mentem hæc videntur de Christo, ut Verbum divinum est, intelligenda; in id enim collimant verba hæc quæ sequuntur: *Quoniam in ipso condita sunt universa in cælis et in terrâ, visibilia et invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates; omnia per ipsum et in ipso creata sunt*; at Christus, quâ homo, non potest dici Apostolorum conditor. Igitur vox *Primogenitus* hic, sicut et Matthæi 1, v. 27, idem sonat ac *Unigenitus*, vel prius genitus quàm creatura, ut S. Paulus significet Christi generationem, utpotè æternam, longè anteriorem esse temporali creaturarum productione.

Ibidem, v. 24: *Adimpleo ea quæ desunt Passioni Christi in carne meâ*; at Passioni Christi nihil deesse potuit; siquidem ille testatur, Lucæ 23: *Ea quæ sunt de me finem habent*; et Joan. 17: *Opus consummavi*, etc. — Respondeo duplicem distingui posse Christi Passionem, et in duplici corpore, proprio scilicet, et mystico. Priori nihil deficit, nec ad doloris acerbitatem, nec ad meriti valorem et plenitudinem; posteriori verò plurima desunt, siquidem persecutiones ab Ecclesiâ et Sanctis subeundæ, nondum finem obtulerunt, sed ad consummationem usque seculi vigeant; oportet enim nos per multas tribulationes intrare in regnum Dei. Igitur ea quæ desunt isti Passioni ex parte suâ, et respectivè ad se implebat Apostolus pro edificatione et profectu Ecclesiæ. Undè 2 ad Timotheum 2, ait *se sustinere omnia propter electos, ut salutem consequantur*. Cum Christo itaque S. Paulus patichatur, non expiando et redimendo, sed fideles exhortando, et exemplo suo ad constanter ferendas tribulationes excitando. Vel brevius, Apostolus implebat quæ deerant Passioni Christi in se, quia fructum Dominicæ Passionis sibi procurabat: tametsi enim Christus plenissimè pro nobis Deo Patri fecerit satis, et omnia cœlestia beneficia nobis fuerit promeritus, eodem S. Apostolo dicente ad Ephes. 1, v. 3: *Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo*, nihilominus tamen participatio divinæ illius benedictionis per Sacramentorum receptionem, exercitium bonorum operum, et constantiam in adversis, nobis est concilianda.